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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je posoudit vybrané vlastnosti akumulátorů.

V literární části jsou popsány především charakteristiky nabíjení a vybíjení,

parametry životnosti a konstrukce. Další část je věnována metodice pro praktické

ověření vlastností vybraných z akumulátorů. Dále je provedeno srovnání a měření

čtyř vybraných akumulátorů. Získaná data z měření jsou následně vyhodnocena.
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Summary

The aim of this Bachelor thesis is examine selected properties of

accumulators. In the literary part are mainly described their characteristics of

charging and discharging, parameters of working life and construction. The next part

is about methodology for practical verification selected properties of the

accumulators. Another part consists of comparing and measurement four selected

accumulators. Obtained data from measurements are then evaluated.
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1. Úvod

Akumulátor je elektrochemický zdroj elektrické energie. Poskytuje

stejnosměrné napětí o různé velikosti v závislosti na počtu článků, použitém

materiálu elektrod a elektrolytu.

V dnešní době je značná část přístrojů, používaná v každodenním životě,

poháněna elektrickou energií z akumulátorů, což umožňuje vysokou mobilitu

zařízení a v některých případech, tím může být zvýšena bezpečnost. Ale v některých

případech se bez akumulátoru nelze obejít, např. z důvodu nedostupnosti elektrické

sítě. V běžné činnosti jde především o fotoaparáty, mobilní telefony, výpočetní

techniku, ale i o různé světelné zdroje a ruční nářadí.

Trend elektrického pohonu, již před mnoha lety, pronikl do oblasti

manipulace s břemeny, kde jedná se zejména o použití v pohonu pro paletové vozíky

případně vozíky vysokozdvižné.

V současné době se použití akumulátoru, jako hlavního zdroje pohonu, začíná

uplatňovat i v osobní dopravě. Nejen jako, zdroje energie po různá jízdní elektrokola

a malé motocykly, ale i pro automobily. Výrobci automobilů se doslova „předhánějí“

ve vývoji a představování koncepcí vozů s elektrickým pohonem.

Dnešní akumulátory zpravidla umožňují práci v jakékoliv poloze a s nízkou

závislosti na okolní teplotě. Snahou je vyrobit akumulátory s co nejvyšší koncentrací

energie vztaženou na vlastní hmotnost akumulátoru, případně s co nejnižšími nároky

na prostor.

Z tohoto důvodu budou v této práci budou popsány nejpoužívanější druhy

akumulátorů. Dále bude provedeno měření a posouzených vybraných parametrů.
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2. Akumulátory

2.1 Olověné akumulátory

Charakteristické znaky pro tyto akumulátory jsou elektrolytem je zředěná

kyselina sírová, jmenovité napětí jednoho článku je 2V. Aktivní hmotou kladných

elektrod je oxid olovičitý, záporných elektrod olovo. Vyznačují se malým vnitřním

odporem a tím možností odebírat velké proudy.

2.1.1 Konstrukce olov ěných akumulátor ů

Elektrody olověných akumulátorů

Elektrody jsou základní části akumulátorů. Na konstrukci elektrod závisí, jaké

dosáhne akumulátor kapacity, jak velkým vybíjecím proudem může být efektivně

vybíjen a jakou bude mít životnost v provozu trvalého nabíjení nebo v cyklickém

provozu.

Klasické konstrukce kladných a záporných elektrod se vyrábějí jako desky

obdélníkového tvaru. Kromě uvedených tvarů se používají i jiné konstrukce elektrod

s parametry, které nelze klasickými konstrukcemi elektrod dosáhnout (bipolární,

spirálové apod.).

Kladné elektrody jsou více namáhány chemickými reakcemi a fyzikálními

změnami, než elektrody záporné a kratší životností limitují i životnost akumulátorů.

Aby kladné elektrody co nejlépe vyhovovaly hlavnímu účelu použití akumulátorů,

používají se různé konstrukce kladných elektrod.

Záporné elektrody pro všechny typy startovacích, trakčních a staničních

akumulátorů s vyrábí odléváním nebo válcováním a tažením mřížek z olověného

pásu. Legovací přísady jsou podobné jako při výrobě kladných mřížek.

9

Mřížkové elektrody

Výhodou mřížkových elektrod je snadná výroba, malá hmotnost, malý objem

a nízká cena. Nevýhodou je jejich kratší životnost, jak v cyklickém provozu (100

cyklů u startovacích akumulátorů, 300 až 700 cyklů u trakčních akumulátorů), tak

i v provozu trvalého nabíjení konstantním napětím.

Podle účelu použití se vyrábějí elektrody s různými tloušťkami. Kladné

elektrody o větší tloušťce se používají pro výrobu průmyslových akumulátorů

(trakčních, staničních). Elektrody o menší tloušťce než přibližně 2,5 mm mají menší

vnitřní elektrický odpor, než elektrody větší tloušťky, a proto se využívají ve výrobě

startovacích akumulátorů.

Obr. č. 1 Mřížková elektroda

[1]

Kolektory se vyrábějí odléváním z olova legovaného 5 až 7 % antimonu pro

dosažení lepších vlastností olova, zvýšení mechanické pevnosti elektrod a k dosažení

vyšší odolnosti v cyklickém provozu.

Nevýhodou takového množství antimonu je zvýšené samovybíjení

akumulátorů, které se dále zvyšuje jejich stárnutím. Výrobci akumulátorů proto

snižují množství antimonu až na 1,8 % a antimon nahrazují arzenem, selenem,

telurem, nebo 0,05 až 1 % vápníku s 0,3 až 0,7 % cínu. Elektrody bez antimonu,

legované vápníkem, jsou náchylnější na přebíjení a hluboké vybíjení. Pro zvýšení

odolnosti při provozu za vyšších teplot se též začalo přidávat malé množství stříbra a

hliníku.
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Velkopovrchové (Plantého) elektrody

Odlévají z velmi čistého olova, mívají tloušťku 7 až 12 mm. Aktivní hmota

oxid olovičitý se vytváří na povrchu olova formováním elektrod ve zředěné kyselině

sírové za přísady oxidačních látek, nejčastěji chloristanu draselného, pro urychlení

formování.

Protože se na povrchu olova vytváří jen tenká vrstva aktivní hmoty oxidu

olovičitého, zvětšuje se povrch elektrod žebrováním.

I přes uvedenou úpravu nepřesahuje vytvořená aktivní hmota 25 % hmotnosti

elektrod, zbytek 75 % tvoří olověná kostra.

Obr. č. 2 Velkopovrchová elektroda

[1]

Trubkové (pancéřové) elektrody

Životností v počtu cyklů v provozu trvalého dobíjení na konstantní napětí se

blíží elektrodám velkopovrchovým, jejich hmotnost a objem je přibližují lehkým

elektrodám mřížkovým.

Elektrody jsou sestaveny z olověného hřebene, jehož trny jsou zasunuty v

trubicích z kyselinovzdorných textilních vláken. Aktivní hmota pak vyplňuje prostor

kolem trnů v trubicích. Textilní trubice brání uvolňování aktivní hmoty a její

odpadávání do kalového prostoru akumulátoru. Životnost elektrod proto závisí na

korozní odolnosti olověného kolektoru.

Přes uvedené výhody je výroba elektrod poněkud náročnější a jejich vnitřní

elektrický odpor větší než odpor mřížkových elektrod. Někteří výrobci dosahují

snížení vnitřního elektrického odporu použitím textilních trubic o menším průměru.
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Tyčové elektrody

Mají kolektor podobný elektrodám mřížkovým s tím rozdílem, že svislá žebra

jsou zesílena do tvaru tyček. Tím se snižují proudové ztráty v kolektoru při

zatěžování vyššími proudy a prodlužuje se životnost elektrod (korodování kolektoru

probíhá pomaleji). Aktivní hmota je po nanesení na kolektor zpevněna uzavřením do

obálky plastového separátoru, aby nedocházelo k jejímu uvolňování a odpadávání do

kalového prostoru akumulátoru.

Životností se tyčové elektrody blíží elektrodám trubkovým, mají ale menší

objem a menší vnitřní elektrický odpor. Jsou proto vhodné pro vybíjení vyššími

proudy.

Spirálové elektrody

Zhotovují se válcováním mřížek elektrod z pásu čistého olova a vetřením

pasty aktivní hmoty do mřížek. Pásy kladné a záporné elektrody se po proložení

speciálním separátorem ze skleněných mikrovláken svinou do těsné spirály

a vkládají do článkové nádoby válcovitého tvaru. Elektrolyt je pouze nasáknut do

separátoru a aktivních hmot elektrod. Mají zhruba třikrát větší životnost.

[2]

Obr. č. 3 Akumulátorová baterie se spirálovými elektrodami, ventilem řízená
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Diskové elektrody

Jsou určené pro staniční akumulátory mají kruhový tvar. Podle


[…]

Teplota prostředí: II.
Tabulka nam ěřených hodnot

Číslo
záz.

Čas
[min]

Proud
[A]

Napětí
[V]

Výkon
[W]

Čas
[hod]

Tabulka pomocných
výpo četních údaj ů

1 0 3,68 12,51 46,04 0,00
2 7 3,61 12,24 44,19 0,12 0,425 1,4438 5,263
3 16 3,60 12,16 43,78 0,27 0,541 1,83 6,597
4 23 3,59 12,10 43,44 0,38 0,419 1,4152 5,088
5 33 3,57 12,00 42,84 0,55 0,597 2,0083 7,19
6 42 3,56 11,91 42,40 0,70 0,535 1,7933 6,393
7 53 3,51 11,81 41,45 0,88 0,648 2,1743 7,686
8 62 3,49 11,72 40,90 1,03 0,525 1,7648 6,177
9 71 3,47 11,61 40,29 1,18 0,522 1,7498 6,089

10 82 3,45 11,46 39,54 1,37 0,634 2,1148 7,317
11 90 3,43 11,35 38,93 1,50 0,459 1,5207 5,231
12 100 3,41 11,19 38,16 1,67 0,57 1,8783 6,424
13 111 3,37 11,00 37,07 1,85 0,622 2,0341 6,896
14 121 3,32 10,73 35,62 2,02 0,557 1,8108 6,058
15 127 3,28 10,50 34,44 2,12 0,33 1,0615 3,503

7,384 24,6 85,91 Vážený
arimetický průměr 3,49 11,62 40,59 3,488 11,622 40,59
Tabulka vypo čtených hodnot 2,12
Dodaná energie nabíjením: 0,231 kWh
Využitá energie vybíjením: 0,086 kWh
Poměr V/D energie: 0,372
Poměr V/D energie: 37,2 %

U
kázka výpočtu jednotlivých m

ě
ření (m

ě
ření č. 24)

Dosažená kapacita (tento cyklus) 7,38 Ah
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Tabulka podmínek m ěření
Číslo měření: 35
Číslo měřeného akumulátoru: 3
Použitá jmenovitá zátěž [W]: 84
Teplota prostředí: II.

Tabulka nam ěřených hodnot

Číslo
záz.

Čas
[min]

Proud
[A]

Napětí
[V]

Výkon
[W]

Čas
[hod]

1 0 7,08 12,10 85,67 0,00
2 4 6,94 11,91 82,66 0,07
3 10 6,90 11,82 81,56 0,17
4 17 6,84 11,67 79,82 0,28
5 24 6,77 11,47 77,65 0,40
6 31 6,70 11,26 75,44 0,52
7 38 6,60 10,95 72,27 0,63
8 44 6,44 10,50 67,62 0,73
9

10
11
12
13
14

Váž.arimetprůměr 6,78 11,46 77,68

Tabulka vypo čtených hodnot
Dodaná energie nabíjením: 0,207 kWh
Využitá energie vybíjením: 0,057 kWh
Poměr V/D energie: 0,275
Poměr V/D energie: 27,5 %

Dosažená kapacita (tento cyklus) 4,97 Ah

Tabulka podmínek m ěření
Číslo měření: 19
Číslo měřeného akumulátoru: 2
Použitá jmenovitá zátěž [W]: 42
Teplota prostředí: II.

Tabulka nam ěřených hodnot

Číslo záz.
Čas
[min]

Proud
[A]

Napětí
[V]

Výko
n [W]

Čas
[hod]

1 0 3,80 12,58 47,80 0,00
2 4 3,59 12,38 44,44 0,07
3 26 3,56 12,23 43,54 0,43
4 37 3,55 12,17 43,20 0,62
5 45 3,55 12,12 43,03 0,75
6 55 3,53 12,06 42,57 0,92
7 63 3,50 11,90 41,65 1,05
8 97 3,48 11,81 41,10 1,62
9 113 3,48 11,70 40,72 1,88

10 130 3,41 11,56 39,42 2,17
11 154 3,40 11,32 38,49 2,57
12 173 3,34 11,05 36,91 2,88
13 188 3,26 10,61 34,59 3,13
14 197 3,16 10,01 31,63 3,28

Váž.arimetprůměr 3,46 11,67 40,44

Tabulka vypo čtených hodnot
Dodaná energie nabíjením: 0,303 kWh
Využitá energie vybíjením: 0,133 kWh
Poměr V/D energie: 0,438
Poměr V/D energie: 43,8 %

Dosažená kapacita (tento cyklus) 11,36 Ah

Tabulka podmínek m ěření
Číslo měření: 40
Číslo měřeného akumulátoru: 4
Použitá jmenovitá zátěž [W]: 84
Teplota prostředí: I.

Tabulka nam ěřených hodnot

Číslo
záz.

Čas
[min]

Proud
[A]

Napětí
[V]

Výkon
[W]

Čas
[hod]

1 0 7,01 12,17 85,31 0,00
2 5 7,00 12,09 84,63 0,08
3 15 6,94 12,01 83,35 0,25
4 26 6,88 11,87 81,67 0,43
5 37 6,84 11,75 80,37 0,62
6 48 6,80 11,63 79,08 0,80
7 60 6,74 11,40 76,84 1,00
8 72 6,62 11,06 73,22 1,20
9 82 6,48 10,65 69,01 1,37

10 87 6,23 10,02 62,42 1,45

Váž.arimetprůměr 6,78 11,54 78,35

Tabulka vypo čtených hodnot
Dodaná energie nabíjením: 0,293 kWh
Využitá energie vybíjením: 0,114 kWh
Poměr V/D energie: 0,388
Poměr V/D energie: 38,8 %

U
kázka záznam

u a výpočtu dat z jednotlivých m
ěření (m

ěření č. 19; 35; 40)

Dosažená kapacita (tento cyklus) 9,83 Ah
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Příloha F

Výstupní graf wattmetru s popisem

Obr. Výstupní graf wattmetru - graf průběhu nabíjení