Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 – Zemědělská specializace
Studijní obor: Dopravní a manipulační prostředky
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Posouzení vlastností akumulátorů.
Student: Michal Šopejstal
Katedra: Zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Václav Vávra, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaromír Štěpánek
Pracoviště oponenta: Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola automobilní a technická České Budějovice Skuherského 1274/3

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jaké jsou plné znaky nabití o kterých hovoříte v textu a jak jste je změřil (použité přístroje)
Když uvádíte jmenovité napětí článku u Pb akumulátoru 2V, proč uvádíte při plných znacích nabití dosažení 2 napětí 2,7 V/ čl.
- Kolik měření jste ve skutečnosti udělal? Proč jste nepřipojil Protokoly z těchto měření k této práci. V tabulce čís.20 máte 20 provedených měření, ale v textu na str.56 hovoříte o měření číslo 35 a 40. Na str. 74 uvádíte 3 měření číslo 24. Proč jste neuvedl všechna měření?
Zdůvodněte proč jste neuvedl elektrické schéma zapojení pro měření příkonu ale nahradil jej blokovým schématem. Jakým způsobem jste do obvodu zapojil wattmetr (byl skutečně zapojen na stranu nn
- tj.230V/50Hz) ?
- Jak budete generalizovat závislost poměru V/D u měření II-4-b , II-4-c , II-4.d , a II-3-b , II-3-c ,II-3-d
- v tabulce číslo 5. Jedná se skutečně o lokální extrém funkce pro daný akumulátor ?
- Jakým způsobem jste zpracoval grafy číslo 6 až 9 ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě : **ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

21. 4. 2011

Podpis oponenta

Ing. Jaromír Štěpánek